
VY_32_INOVACE_ČJ_18_18

Šablona III/2 - Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

R



VY_32_INOVACE_ČJ_18_18

• Anotace - Materiál obsahuje 3 úvodní listy, 13 listů prezentace
• Šablona III/2
• Název:  Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT
• Téma : Logopedie – R
• Autor:  Mgr. Jarmila Motlíčková
• Očekávaný výstup: žáci se učí správně sluchově rozlišovat a vyslovovat hlásku r, číst písmena r, R, osvojí si  

jejich vyhledávání v textu
• Klíčová slova: elektrárna, krasobruslení, truhla
• Druh u čebního materiálu: prezentace
• Cílová skupina: žák 1. stupně
• Typická v ěková skupina: 7 – 9 let
• Použité zdroje a materiál: Dolejší, P.: Jak se naučit správně vyslovovat, JAS, Humpolec 2004

Klenková, J.: Kapitoly z logopedie II a III, Paido, Brno, 1998
Kutálková, D.: Budu správně mluvit, Grada, Praha 2011
Sekora, O.: Ferdův slabikář

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jarmila Motlíčková



VY_32_INOVACE_ČJ_18_18

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jarmila Motlíčková

Použité zdroje a materiál: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Massey_Fergusson_6490_Dynashift.JPG, autor Malcolm Morley
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Go%C5%82%C4%85b1.jpg, autor Ameerah
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Redwolf.jpg, autor en:Image:Redwolf.jpg, volné dílo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Wintry_scenery.jpg, autor 



R

Správná výslovnost L, hybnost jazyka



Postavení mluvidel:

• Okraje jazyka přitisknuty k patru

• Hrot jazyka volně v ústech

• Výdechový proud rozkmitá hrot jazyka



zvuky

trrrr      trrrrr vrrrrkú, vrrrrrkú

frrrrrrrrrrr



vrrrr brrrr



R - slova

• Tdn, tdp, tdk, tdhá, tdpí, tdčí, tdůn, tdubka, 

tduhla, tdousí, tdoubí, tdošku, tdám, tdápí, 

tdáva, tdiko, tdenky, tduhlík

• Ddn, ddhne, ddží, ddnká, ddtí, ddak, ddobí, 

ddužina, ddáp

• Pdší, pdvní, pdst, pdsten, pdkno, pdoč, pdosí, 

pdojde, pdádlo, pdaha, pdeclík



R - slova

• Bdko, Bdno, bdzda, bdko, bobd, zubd, bdzy, 

bdnká, bdučí, bduslí, bdouk, bdousí, bdouká, 

bdoskev, bdoky, bdouká, bdouček, bdousí, 

ubdousek, dobdou noc, dobdou chuť, dobdý 

den, bdána, bdada, bdání, obdana, dobdák, 

obdaz, bdečí, bdejle, bdeptá, bdýle, 



R - slova
• V doce,  v dodině, vedoucí, v dukavici, vdabec, 

vdána, vdátím, havdan, návdat, vdyje, vdba, vdtí, 

vdká, vdčí, vdže, vdchy, vdchol, vdták, vdtule, cvdček, 

čtvdtek, skvdna

• Fdonta, Fdanta, Fdancie, fdáček, šafdán, Afdika, fdká, 

fdčí, kufd

• Hdozen, hdozny, hdomada, hdom, hdoch, 

hdomosvod, hdoznýš, pohdoma, hdouda, hdůza, 

hduška, hdubý, hdubka, hdoutí, hdábě, hdášek, 

hdačka, hdaje, hdanice, zahdada, ohdada, hdubý, 

hdubka, 



R - slova

• Chdomý, chdoupá, chdochtá, chdup, chdápe, 

chdání, chdastí, ochdana, záchdana, chdpa, 

chdt, chdčí

• Kdokodýl, kdosna, kdoj, kdocan, kdopí, kdotí, 

cukdoví, pokdopí, kdoutí, kdoupy, kdoužek, 

kduh, kdužítko, kdučí, kdál, kdáčí, kdajta, 

kdálík, kdajina, kdása, kdáva, kdálovna, kdáká



R - slova

• Kdeslí, kdev, kdep, kdejčí, kdém, kdetit, kdysa, 

kdychle, kdize, Kdistýna, mokdý, jiskdy, 

skdýše, kdmítko, kdčí, kdb, kdk, Kdkonoše, 

cukd, okd, pokdm, kokdhá

• Gdamofon, gdatuluje, gdanát, gdoteska, 

Gdónsko, gdešle, angdešt, tygd, bagd

• Mdučí, mdož, mdak, mdavenec, zamdačený, 

mdzne, mdkev, mdholí, mdká, zmdzlina



R - slova

• Z dybníka, zdyje, zdána, zdak, zdalý, zdada, z 

dodiny, z duky, zdudne, šdoub, šdám, 

šdamotí, sdážka, sdub, sdovná, sdp, sdpen, 

sdnka, sdšeň, sdce, ždalok, ždavý, ždádlo

• Dak, dádio, dameno, dákosí, dámeček, dezavý, 

dendlík, decept, dyba, dychlý, dybíz, dýma, 

dizoto, dosa, dohlík, dopucha, dozum, 

dozhlas, důže, dukavice, dusalka



R - slova

• Bedánek, kamadád, nádamek, padáda, židafa, 

kytada

• Beduška, Jaduška, Maduška, bodůvky, 

meduňka, paduka, poducha, potvoda, 

cigadeta, chodoba, tvadoh, výdobek, padohy, 

dvodek, hedec, tvadoh, kodyto

• Admáda, badva, fadma, padník, padta, 

poládka, pekádna, cukdádna, čedný, čedven, 

čedt, pedník, padník, šedmuje, hodko, kudník, 

okudka



R - slova

• Motod, doktod, únod, tábod, klavíd, sýd, kníd, 

netopýd, papíd, tapíd, nátěd

• Bdambody, tdaktod, doktod, bdatd, douda, 

cukdádna, mdakoddap, pdofesod, elektdádna, 

kdasobduslení



R - básničky

• Trubač troubí, 

vytrubuje, trubka se mu 

blýská, trubač troubí

tramtarata, trubka 

jenom výská.

• Když jsem trhal 

petrklíče,                 

ztratil jsem tam v trávě

klíče.                                                     

Vítr byl, já pátral chvíli, 

až se v trávě objevily.

• Povídala pračka,                     

prát je pro mne hračka. 

Elektrický motor mám, 

motor vrčí, pere sám.

• Ohromný hroch                    

v ohradě

v zoologické zahradě

hrabal, hrabal celý den, 

podhrabal se právě ven.


